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Vážení spoluobčané,
konec roku je přede dveřmi, a tak se i pa-

tří provést dílčí zhodnocení činnosti vedení 
našeho města. Tím mám na mysli jak celé 
zastupitelstvo, tak i radu a starostu. Ná-
strojem k provedení nutných a potřebných 
akcí investiční povahy byl zastupitelstvem 
schválený rozpočet na letošní rok, který byl 
v průběhu roku dále upravován dle skuteč-
ných potřeb. Musím opětovně zdůraznit, že 
se rozpočet našeho města nachází ve „vy-
nikající kondici“. Toho bychom si měli být 
vědomi a to především z toho důvodu, aby 
zvolení zástupci města prosazovali reali-
stické a srozumitelné návrhy, které jsou 
i v budoucnu udržitelné. Při tom nejde o to, 
zda se jedná o finančně malý či velký ná-
vrh. Z malých částek se v rámci celého dění 
skládá buď přinejmenším nehospodárnost, 
nebo v opačném případě srozumitelné in-
vestování. Celý tento proces je samozřejmě 
dlouhodobý a současný výsledek je tedy na-
snadě. Do současné doby byly dokončeny 

následující investiční záležitosti, jako např. 
rekonstrukce ul. Fučíkova (dokončení krytu 
komunikace, doplnění o nové uliční vpustě), 
následně další nový chodník v ul. Fučíkova 
po ul. Bezručova, výměna veřejného osvět-
lení v části ul. Školní a Fučíkova, rekon-
strukce rozvodů vody včetně dlažeb a ob-
kladů jak v základní škole tak i v mateřské 
škole, byla zahájena rozsáhlá, etapově členě-
ná rekonstrukce rekreačního zařízení „My-
dlák“ s objektem nové recepce, chodníků, 
veřejným osvětlením, byl proveden i přes 
značné problémy technického charakteru 
výtah do budovy Městského úřadu, dále zá-
sadní rekonstrukce veřejného osvětlení v ul. 
Bezdrevská v části od příjezdu do Zlivi až 
po nákupní středisko. Dále byla realizována 
celá řada dalších nenápadných, ale potřeb-
ných akcí, jako je oprava studen před bý-
valou poštou a mezi nákupním střediskem 
a bytovými domy, sanace pomníku padlých 
v 1. světové válce, soše šamotáře, atd. V sou-
časné době je navržen a radou města dopo-

ručen ke schválení návrh rozpočtu na příští 
rok. Obsahuje celou řadu srozumitelných 
investičních potřeb, které mají reálný zá-
klad v předprojektové i projektové přípravě. 
Jedná se především o realizaci stezky pro 
cyklisty od benzinové pumpy po napojení 
na Vonrov, pokračování další rekonstrukce 
„Mydlák“, pokračování rekonstrukce ve-
řejného osvětlení v ul. Nádražní, Tyršova, 
další rekonstrukcí komunikací cesta na Za-
hájí, chodníků, vodovodní infrastruktury, 
rozšíření stávajícího sběrného dvora, nové 
cyklostezky, dalších projektových příprav 
na ZTV pro rodinné domy atd.

Celkové dění není jen a pouze o inves-
tičních záměrech. Dění ve Zlivi je o tom, jak 
se nám všem zde žije, jaké máme potřeby 
v běžném životě. Vždy budou problémy, kte-
ré jsou řešitelné, pokud dojde ke vzájemné 
shodě zastupitelů.

Vážení občané, s blížícím se koncem 
roku a to nejenom letošního, vám přeji a to 
zcela upřímně, ať se nám všem daří naplňo-
vat vlastní představy a potřeby, především 
v rodinném životě, duševní pohodě a přání 
všeho nejlepšího v dalším roce a dalších le-
tech.

Ing. Jiří Štabrňák
starosta města Zliv

Nové knihy v knihovně 
KRAUS OtA B.: Cesta pouští
Hrůzy holokaustu, jimiž si Kraus i jeho poz-
dější žena Dita, „osvětimská knihovnice“, 
prošli, zůstávají jen jako stín dokreslující 
tíživou atmosféru doby. Krausův román je 
citlivou a sugestivní výpovědí o mladém 
muži, jehož hledání prvních lásek, vlastní 
české židovské identity, ale i vztahu k práci, 
rodičům a určujícím ideologiím 20. století 
(marxismus, sionismus) je ortenovsky bo-
lestné i krásné zároveň.

MUSIL ALOIS: Ze světa islámu
Dosud nepublikovanou monografii o his-
torii, věrouce a různorodých proudech 
nejmladšího monoteistického náboženství 
autor dokončil v roce 1941, v protektorát-
ní době ale nemohla být vydána. Musilův 
pohled na vývoj islámu vychází z důvěrné 
znalosti životní praxe i postojů muslimů a 
v mozaice poznání má stále svou hodnotu. 
Z pera katolického kněze je navíc důležitým 
příspěvkem k mezináboženskému dialogu. 

CASPARI SOfIA: Píseň vodopádu
Argentina, 1897 Clarissa a Javier chtějí 
oslavit první výročí sňatku výpravou k vo-
dopádům Iguazú. Nádherný den ale skončí 
hrozně. Javier zemře, Clarissa spadne do 
dravého vodopádu… Právě v tu dobu se zdr-
žuje v džungli mladý lékař Robert Metzler. 
Najde na břehu řeky Clarissu v bezvědomí. 
Dopraví ženu, která si nemůže na nic vzpo-
menout, na farmu svých rodičů, aby ji tam 
léčil…

PADEVĚt JIří: Krvavé finále
Historická publikace přináší formou mís-
topisných hesel informace o násilnostech 
nacistů, páchaných na civilním obyvatel-
stvu mezi březnem a květnem 1945. To vše 
doprovází 600 unikátních fotografií. Kniha 
dále obsahuje čtyři dobové dokumenty na 
DVD.

tUČKOVÁ KAtEřInA: Fabrika 
Příběh textilních baronů z moravského 

Manchesteru. Moravský Manchester, tak se 
říkávalo Brnu v dobách jeho největší slávy. 
Látky ze zdejších textilek zaplavovaly doslo-
va celý svět a bouřlivý průmyslový rozmach 
v 19. století proměnil město v sebevědomé a 
moderní centrum. Slavné vily, nádraží, ulice 
a parky a koneckonců i brněnský hantec, to 
vše vznikalo v souvislosti s rozvojem textil-
nictví. Odvrácenou stranou tohoto vzma-
chu však byly stávky zbídačených dělníků, 
sociální problémy a sirotčince plné dětí 
pracujících od rozbřesku do noci v prachu a 
hukotu tkalcovských strojů. Kniha Kateřiny 
Tučkové Fabrika vypráví příběh pěti gene-
rací rodu Johanna Heinricha Offermanna, 
který do Brna přišel v roce 1776 jako chudý 
vlnařský odborník. Zanedlouho však založil 
manufakturu a stal se jedním z nejvýznam-
nějších textilních baronů. Ve strhujícím vy-
líčení rodinné historie se odráží i celá 250 
let trvající minulost moravského Manches-
teru.

StARÁ EStER: Povíš mi to?
Kniha, nenásilně a zábavnou formou pod-
něcuje mluvní apetit, rozvíjí vyjadřovací 
schopnosti, slovní zásobu a jazykový cit dí-
těte. Děti se prostřednictvím rozmanitých 
konverzačních témat a netradičních úkolů 
učí utřídit si a zformulovat myšlenky, hrát 
si s jazykem a správně se vyjadřovat. Boha-
tě ilustrovaná kniha vybízí k mluvení i svou 
grafickou podobou. Publikace je určena jak 
dětem a jejich rodičům, tak i logopedům a 
učitelům

Městská knihovna Zliv 
Vás zve: 

na setkání s českobudějovickým spisovate-
lem Jiřím Hájíčkem autorem několika po-
vídkových sbírek, románu „Selské baroko“ 
který v roce 2006 získal cenu Magnesia 
Litera za nejlepší prózu. Jeho kniha „Rybí 
krev“ byla vyhlášena knihou roku v soutěži 
„Magnesia Litera roku 2013“.
Ve zlivské knihovně bude pan Jiří Hájíček 
představovat formou autorského čtení svou 
nejnovější knihu povídek „Vzpomínky na 

jednu vesnickou tancovačku“.
Městská knihovna Zliv dne 10. prosince 
2015 od 18,00 hod. 

Knihovnice Marie Matoušková

Události ve Zlivi

Narodili se
Jakub Houdek

Jan Režný
Amálie Čiperová
Stanislav Kuráž
Šárka Pokorná
Martin Zmek

Hana Vantrubová
Adéla Sklenářová

Markéta Nováková
Patrik Grill

Evelin Hůlková

Životní jubileum
Marie Brašničková ............................80 let
Václav Dubský ....................................80 let
Růžena Michalová ............................80 let
Zdenka Vavříková .............................80 let
Eva Jadrná ...........................................80 let
Ludmila Kybikásová .........................80 let 
Marie Mašková ..................................85 let
Emilie Zíková ......................................85 let
Marie Mothejlová ..............................85 let
Marie Ondoková ................................85 let

Zlatou svatbu oslavili:
Diamantovou svatbu oslavili
Václav a Anděla Dubských

Jan a Marie Hanzlíkovi

Bohuslava Plecerová matrika

Slovo starosty

Rozhovor s radní paní Bc. Evou Slukovou
Prosím, vysvětlete čtenářům, co vlastně 
funkce radní v našem městě obnáší. 

Rada města se schází každých 14 dní 
na 2 až 3 hodiny a zastupitelstvo 1× za  
3 měsíce. Společně projednáváme a rozho-
dujeme o žádostech, návrzích, rozpočtech, 
fungování příspěvkových organizací města. 
1× ročně chodím na kontrolu příspěvkových 
organizací města – škola, školka a městské 
hospodářství a na inventuru městského 
majetku, účastním se akcí města, také ně-
kolikrát do roka oddávám snoubence.

Jaké jsou konkrétně Vaše povinnosti, plá-
ny, cíle? 

Mou povinností je účastnit se zasedá-
ní rady a zastupitelstva města a rozho-
dovat účelně a hospodárně a s nejlepším 
vědomím a svědomím o tom, co se v našem 
městě bude nebo nebude dít, myslet nejen 
na současnost, ale i na budoucnost města 
a jeho obyvatel. S tím souvisí i mé plány 
a cíle: aby Zliv byla prosperujícím městem 
s fungující infrastrukturou, školkou, ško-
lou, městským hospodářstvím, městem, kde 
je bezpečno na silnicích i mimo ně, kde je 
sportovní a kulturní vyžití, dobré doprav-
ní spojení – vlakem, autobusem, autem 
po opravených silnicích a kolem po funkč-

ních cyklostezkách, město, kde se dobře žije. 

Jak dlouho už fungujete jako radní? Dru-
hé volební období? 

V zastupitelstvu a v radě města jsem 
od října 2010, tedy už druhé volební  
období.

Jaké je to být jedinou ženou v radě města? 
Necítíte někdy převahu testosteronu, pří-
padně přílišný mužský pohled na řešení 
problémů? Jak se Vám s muži v radě ko-
munikuje? 

V radě jsem sice jedinou ženou, ale 
na zasedání jsou vždy přítomny ještě paní 
tajemnice a paní vedoucí ekonomka. Sice 
nemají hlasovací právo, ale svůj názor mo-
hou vždy říci, takže je to pak téměř vyrov-
nané 4 muži : 3 ženy. Myslím si, že je vý-
hoda, když jsou ve vedení města zastoupeni 
jak muži, tak ženy. A jak se mi komunikuje 
s mými kolegy? Mně s nimi dobře, jim se 
mnou, doufám, také.

Jak se dá skloubit práce v radě s povinnos-
tí matky dvou malých dětí?

Zvládám to samozřejmě jen díky mému 
muži a našim rodinám.

Vaše druhé děťátko se Vám narodilo ne-
dávno, pokud mám správné informace, 
přišlo na svět po jednání zastupitelstva 
města. Místo obvyklého nástupu na ma-
teřskou a opuštění veškerých jiných po-
vinností, jste se rozhodla ve funkci zůstat 
a vykonávat jí na 100 %, za což Vám jistě 
náleží obdiv. Přesto, nemáte někdy pocit, 
že je to neskloubitelné a na jednoho člově-
ka až příliš velká zátěž?

Myslím si, že je to naopak. Díky tomu, 
že jsem na rodičovské a vždy je tu někdo, 
kdo mi dcery pohlídá, mám určitě více času 
než radní, kteří pracují a musí se uvolňovat 
z práce. 

Myslíte, že Vaše rozhodnutí při jedná-
ních rady jsou ovlivněny tím, že jste žena, 
například na bezpečnost na silnicích, 
na budování dětských hřišť apod. máte 
jiný názor než muži? 

Určitě jsou má rozhodnutí ovlivněna 
tím, že jsem žena, ale bezpečnost na silni-
cích a dětská hřiště chtějí i moji kolegové. 
 
Co byste chtěla v radě města prosadit, co 
byste chtěla v obci změnit? 

Ráda bych, aby vznikla nová parkovací 

místa, a tím se zlepšila bezpečnost na silni-
cích, kde se nyní parkuje někde i v trojstu-
pu. také bych chtěla prosadit, aby byly 
ve Zlivi zakázány všechny druhy hracích 
automatů. Město z nich má sice příjem 
do rozpočtu, cca 260 tisíc korun ročně, ale 

z peněz, které přivádějí celé rodiny do dlu-
hů, nemůže mít nikdo radost. 

Jaké jsou Vaše politické plány do budouc-
nosti, uvažujete o politické kariéře?

Jestli mne voliči podpoří i v příštích vol-
bách, ráda bych i nadále působila ve zliv-
ské komunální politice. 

Rozhovor s radní Bc. Evou Slukovou 
připravila Kristýna Vantrubová

Město Zliv a Aktiv pro občanské záležitosti zve všechny seniory na vánoční posezení v Kulturním domě Zliv,  
konané dne 11. 12. 2015 pátek od 15.00 hodin. Zazpívají žáci ZUŠ Zliv soubor Skřivánek, zatančí a zazpívá  

soubor Bystřinka, k tanci a poslechu bude hrát hudební skupina Šumavanka.
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Dne 4. září se na vltavské Náplavce 
u Dlouhého mostu v Českých Budějovi-
cích konal multimediální festival Vl-
tava žije, v rámci kterého Nadace ČEZ 
pomáhala pohybem.

 A pomáhala i Charitě Zliv, kdy lidé jez-
dili na speciálně upravených oranžových 
rotopedech. Stačila minuta jízdy, za kterou 
se ujetá vzdálenost převáděla na peníze. Ro-
topedy byly nastaveny tak, aby jízdu na nich 
zvládli jak dospělí tak děti. Zájem byl v kaž-
dé věkové kategorii opravdu velký. Jízdu 
na rotopedech vyzkoušeli i tři nejúspěšnější 
finalisté soutěže Muž roku 2015. Do pedá-
lů šláply také paní ředitelka a pracovnice 
Charity Zliv a Farní charity Týn nad Vlta-
vou. Všichni zúčastnění do jízdy vkládali 
veškerou energii, díky které Charita Zliv 
získala od Nadace ČEZ 51 498 korun! Všem, 
kteří se zúčastnili projektu „Pomáhej pohy-
bem“ moc děkujeme. Velké díky patří také 
organizaci Šumava na nohou, jejíž členové 
nám přispěli velkou částkou ke konečné-

mu výsledku. Získané finanční prostředky 
Charita Zliv použije na volnočasové aktivi-
ty a potřebné dovybavení Nízkoprahového 
zařízení pro děti a mládež No. 10.

Pavla Jiroutová
sociální pracovnice Nízkoprahového 

zařízení pro děti a mládež No. 10

Charita Zliv využila krásného babí-
ho léta k uspořádání druhého ročníku 
Běhu za nekuřáky, preventivní běžecké 
akce na podporu zdravých plic a spor-
tovního ducha. 

Poselstvím této akce je ukázat dětem 
a mladým lidem škodlivost kouření nejen 
formou slov, ale také zážitku. Účastníkům 
byly k dispozici brožury a letáčky věnující se 
vlivu kouření na lidský organismus. Proble-
matika snižujícího se věku začínajících ku-
řáků se dotýká cílové skupiny Nízkopraho-
vého zařízení pro děti a mládež No. 10, které 

provozuje Charita Zliv. Běhu se zúčastnilo 
celkem devětadvacet účastníků, z toho tři 
„velcí“ sportovci v kategorii dětí do tří let. 

Ve srovnání s minulým rokem vzrostl 
nejen počet účastníků, ale také jejich zápal 
a chuť sportovat, řada běžců zdolala trasu 
několikrát za sebou. Pro všechny účastníky 
byly připraveny zasloužené odměny v podo-
bě diplomů, placek s motivem nekuřáctví, 
svítících náramků a sladkostí. Po skončení 
běhu se všichni těšili z pohoštění a skupi-
nových her, o které se postarala Majda z DC 
Desítka. Velice děkujeme firmě Zlimet s.r.o. 

za finanční podporu této akce. Dále bychom 
rádi poděkovali místním baseballovým hrá-
čům za propůjčení prostranství hřiště, kli-
entům a pracovníkům Nízkoprahového za-
řízení pro děti a mládež Bongo v Týně nad 
Vltavou a v neposlední řadě všem účastní-
kům a nadšeným běžcům. Děkujeme a těší-
me se na další ročník Běhu za nekuřáky.

Dana Vitásková
sociální pracovnice Nízkoprahového 

zařízení pro děti a mládež No. 10

Dne 5. 11. 2015 se konala environmen-
tální akce pro žáky sedmých tříd ZŠ a ZUŠ 
Zliv. Žáci se seznámili s udržitelným roz-
vojem, tříděním odpadů a kompostováním. 
Formou hry se také dozvěděli, co se stane, 
když se jeden prvek v přírodě odstraní z ko-
loběhu. Akce probíhala na tartanovém ová-
lu. Na projekt „Tartanový ovál Zliv“ dostalo 
Město Zliv dotaci od ROP Jihozápad.

MěÚ Zliv

Začátek listopadu zpestřilo Město Zliv 
dětem ze základní školy. Ve středu 4. 11. 
uspořádalo za spolupráce Oranžového roku 
Jaderné elektrárny Temelín koncert známé 
jihočeské kapely Nezmaři. Kulturní dům 
zněl známými písněmi, které zpívaly děti 
společně s Nezmary. Někteří měli dokonce 
šanci zahrát si na Superstar. Country-ba-
sista Pavel Jim Drengubák vybral tři dívky 
a jednoho chlapce, kteří si vyzkoušeli zpěv 

na mikrofon před třísethlavým publikem. 
Určitě největší úspěch měla žákyně 8. třídy 
Regina Tupá s písní Hellelujah, která svým 
zpěvem uchvátila jak diváky, tak samotné 
Nezmary. Ti pak její zpěv doprovodili hrou 
na kytary a vokály.

MěÚ Zliv

Šlapalo se pro Charitu Zliv

II. ročník běhu za nekuřáky
Environmentální akce pro ZŠ a ZUŠ Zliv

Koncert kapely Nezmaři

Soustředění na Žofíně

Dětský pěvecký soubor Skřivánek Vás zve:

Ve dnech, kdy si školní děti uží-
valy podzimních prázdnin, se všichni 
zaměstnanci naší školy přestěhovali 
do penzionu Žofín v Novohradských ho-
rách na tradiční dvoudenní soustředění. 

Jeho obsahem bylo především škole-
ní na téma Krizové situace ve škole. Ředi-
tel školy spolu se zaměstnanci analyzovali 
možná rizika, možnosti předcházení krizo-
vých situací a zejména koordinaci společné-
ho postupu v případě jejich vzniku.

Ve volných chvílích měli účastníci sou-
středění možnost seznámit se s kouzelnou 
přírodou okolí Žofína, někteří využili na-
bídky projížďky na koních v nedalekých 
Malontech.

Večer s kytarou a dalšími hudebními 
nástroji byl pak příjemnou tečkou náročné-
ho dne. Soustředění se mimořádně vydařilo 
a snad nikdo nelitoval, že zaměstnanci ne-
dostali na prázdniny volno. 

Velkou zásluhu na tom mělo i skvělé 
prostředí penzionu Lesovna Žofín s vynika-
jící kuchyní a velmi příjemným personálem.

Mgr Jan Režný 
ředitel ZŠ a ZUŠ Zliv

28. 11. 2015 – koncert při rozsvícení Vá-
nočního stromu – Dívčice – od 17 : 00 hod.
29. 11. 2015 – vánoční písně a koledy při 
rozsvícení Vánočního stromu – Zliv 
10. 12. 2015 – vystoupení ve Freistadtu – 
výměnná akce s hudebně zaměřenou školou 
z rakouského Freistadtu – této akce se zú-
častní pouze členové souboru 

11. 12. 2015 – vystoupení pro seniory v KD 
Zliv od 15 : 00 hod.
12. 12. 2015 – koncert v kostele sv. Vavřince 
v Pištíně od 14 : 00 hod.
13. 12. 2015 – tradiční adventní kon-
cert Skřivánku a Jahůdek v sále ZUŠ Zliv 
od 17 : 00 hod. Jako host bude spoluúčinko-
vat Smyčcový orchestr z Českého Krumlova

27. 12. 2015 – koncert v kostele sv. Jana Ne-
pomuckého v obci Sedlec od 17 : 00 hod.

Srdečně Vás zveme na naše koncerty. Přijďte 
si s námi užít předvánoční klid a pohodu při 
poslechu vánočních písní a koled. 

J. Zaplatílek
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Mezi opylovači v přírodě a hmy-
zosnubným rostlinstvem, se po miliony 
let vyvíjel vzájemný existenční vztah, 
který lze vyjádřit: 

Rostlina – poskytuje včelám potravu
 sacharidovou složku – zdroj energie 
(nektar, medovice)
 bílkovinnou složku – stavební  látky (pyl) 
další složku
 pryskyřičné látky – (dezinfekce a tmele-
ní v úlech)
Včela opylením zajistí rozmnožování 

hmyzosnubných rostlin. Včela medonosná 
opyluje v přírodě víc než 90 % hmyzosnub-
ných rostlin)

Sacharidovou složku potravy včelař do-
káže vhodným způsobem u včel doplnit cu-
kernými roztoky. Bílkovinou složku včelař 
dokáže nahradit jen obtížně. Včelař může 
a musí vytvořit takové podmínky, kdy včela 
v přírodě nalezne:

a  Plynule dostatek pylu – od února kdy 
matka začíná klást vajíčka, až do listo-
padu kdy přestává klást

a  Kvalitní a pestrou pastvu – nektar 
i pyl na krmení larev dělnic a trubců 
v buňkách

a  Stanoviště včelstev musí být v rozum-
né vzdálenosti do 5 km od pastvy – ji-
nak kočování za pastvou 

V praxi to znamená v maximální míře 
eliminovat problémy, které se ve vztahu 
rostlina – včela průběžně vyskytují. Země-
dělci dnes pěstují velkoplošně hlavně plodi-
ny, které dokáží efektivně vypěstovat a hlav-
ně produkty prodat. Na polích se u nás 
střídají v praxi obiloviny, kukuřice, řepka 
a v menší míře brambory. O pestrosti snůš-
ky pro včely nemůže být vůbec řeč. Akáty 
jsou zde v minimálním množství a sluneč-
nice se seje výjimečně. Medovicová snůška 
bývá nepravidelná a je choulostivá na vý-
kyvy počasí hlavně v dešťových srážkách. 
Nektarovou i pylovou pastvu poskytuje vče-
lám hlavně řepka. Zemědělci v rostlinné vý-
robě dostávají dotační peníze bez jakékoliv 
vazby na výsev a pěstování rostlin pro včely. 
Dříve zcela běžný výsev jetelovin se téměř 
nevyskytuje. Výzkumný ústav pícninářský 
vyvinul speciální směs pro včely s obchod-
ním názvem Mája. (Řepka jarní Svazenka 
vratičolistá; Pohanka setá; Hořčice bílá; 
Komonice Bílá). Po odkvětu a vysemenění 
rostlin z této směsi vyrostou v následném 
roce bez jakékoliv pracné úpravy půdy nové 
plodiny. Biologické pásy hmyzosnubných 
rostlin do kterých nezajíždí těžká zeměděl-

ská technika, umožní zahnízdění ptactva 
i rození drobných savců. Tato koncepce je 
všeobecně známá, ale realizována je výji-
mečně.

Realizace osevních plánů dnes svědčí 
hlavně divokým prasatům. Zalezou nejprve 
do obilnin, následně do kukuřice a bram-
bor. Chrochtání blahem zakončují pastvou 
žaludů, bukvic a kaštanů. Zajíc v lánech 
kukuřice hyne hladem. Velkoplošné pěsto-
vání plodin se neobejde bez kvalifikované 
chemie na podporu výnosů a eliminaci pa-
razitů a škůdců. Agronomové mají k chemi-
káliím zdravotní atesty. Následně včelstva 
nezřídka hynou.

Pro zdraví včelstev je nutné udělat ještě 
mnoho spoluprací Státní veterinární správy, 
včelařů, zemědělců. Ozdravování včelstev 
směřuje hlavně k eliminaci Kleštíka včelího 
(Varroa destruktor). Nemáme k dispozici 
metodu, která by jej 100% likvidovala. Vete-
rináři SVS u nás nyní řeší podezření na mor 
včelího plodu. Klinicky bylo diagnostiko-
váno ohnisko u sousedů v ZO ČSV Pištín. 
Jenom za laboratorní vyšetření na mor 
včelího plodu jsme letos zaplatili celkem 
12.500 Kč. Bohužel i v naší organizaci byl 
zjištěn pozitivní vzorek. Klinické prohlíd-
ky budou pokračovat v roce 2016. Nařízený 
celoplošný odběr vzorků na vyšetření moru 
se musí uskutečnit ještě do konce listopadu 
2015.

Rozhodující množství včelstev je u ma-
lých včelařů. Včelstva mají umístěna vět-
šinou v blízkosti domovů. Jak to vypadá 
v praxi s vazbou včel a malých zahrádkářů, 
pěstitelů a chalupářů. Včely mají hodnot-
nou pastvu hlavně při květu ovocných stro-
mů, pokud se nesetká květenství s chlad-
nými teplotami. To včely vůbec nevyletí 
z úlů. Poté včely už jen na zahrádkách pa-
běrkují. Zvláště přihlédneme-li k tomu, že 
malými sekačkami sesekáme i ty nejmenší 
sedmikrásky. Pro včely i člověka hodnotná 
smetánka pampeliška lékařská, je dnes po-
važována za plevelnou a je nelítostně lik-
vidována. Snaha udržovat si trávník výšky 
wimbledonských kurtů vedla při letošních 
extrémních vedrech k vypálení travin až 
ke kořenům. Pěstování stále zelených jeh-
ličnanů – tújí, ve snaze zbavit se čumilů 
do zahrad vede mimo jiné k tomu, že si 
již nedokážeme vypěstovat na zahradách 
jednu jedinou hrušku. Dvoubytnou hou-
bovou chorobu rez hrušňovou dokážeme 
likvidovat pouze drahými chemikáliemi 
a to jak na hrušních, tak na tújích. Přitom 
lze za stejných nákladů pořídit živé listnaté 
ploty, které zajistí člověku požadované sou-
kromí a včelám poskytnou v podletí tolik 
potřebnou hodnotnou pastvu.

Zdeněk Marhoun,
jednatel ZO ČSV Zliv

Vztahy – rostliny, včely, lidé

i Tisková oprava článku o včelaření z minulého čísla – správně je jeho autorem Ing. Jiří Hajíček.

Na konci letošního září jsme začali 
v naší Virtuální Univerzitě třetího věku 
studovat již sedmý semestr. Tentokrát si 
studentky vybraly téma Lidské zdraví.

 Ač některé studentky toto téma neo-
slovilo, velký úbytek nenastal, protože jsme 
mezi nás přivítaly nové tváře. Momentálně 
VU3V studuje celkem 18 studentek.

Studium si snažíme ještě oživit a roz-
šířit. Proto mezi nás 22. 10. 2015 zavítala 
MUDr. Eva Lengálová, která pracuje v čes-
kobudějovické nemocnici na ambulanci 
bolesti. Její přednáška byla velmi zajímavá 
a paní doktorka odpověděla na jejím konci 
na mnohé dotazy. Přednáška byla veřejná 
a účastnili se jí i členové Klubu seniorů. 

Po přednášce jsme dne 11. 11. 2015 měli 
pro změnu workshop, jehož tématem byla 
práce a cvičení léčitele Borise Tichanovské-
ho. Tento ruský léčitel od roku 1990 půso-
bí i v naší republice a účastnice jeho kurzů 
RNDr. Yveta Smíšková nám předvedla krát-
kou ukázku základních cviků. Při povídaní 
a cvičení jsme popíjeli výborný čaj z bylinek 
proti nachlazení, který pro nás paní Smíš-
ková připravila.

Na závěr článku bych Vás chtěla po-
zvat na zdobení perníčků, která se bude ko-
nat v rámci Vánočních dílen ve škole dne 
15. 12. 2015 od 15 hod. Vloni měly naše perníč-
ky velký úspěch. Proto doufáme, že i letos udě-
láme radost všem a především dětem, které si 
nazdobené perníčky mohou odnést domů.

Bc. Naděžda Vlčková, DiS., tutor VU3V

Virtuální Univerzita třetího věku

Martinský lampionový průvod ve Zlivi
Ve středu 11. listopadu k nám opět přijel 

Martin, který už po deváté vedl naším měs-
tem lampionový průvod. Zase se na něko-
lik minut rozsvítilo město Vašimi světýlky 
i úsměvy Vás i Vašich dětí. Jako každý rok 
tento průvod připravujeme ve spolupráci 
se ZŠ a ZUŠ Zliv a s panem ředitelem Rež-
ným. Na školním hřišti zněl dětský pěvecký 
sbor Skřivánek, který zazpíval pod taktov-
kou J. Zaplatílka písně „Okolo Hradišťa“ 

a „Lásko“. Svou světelnou show předvedly 
Hlubocké princezny. Nechyběl punč pro do-
spělé ani perníkové podkovy pro děti. Čeka-
ly na Vás ještě tvarohové koláčky, slaninové 
tyčky a martinské rohlíčky, po kterých se 
jen zaprášilo. Děkujeme všem, kdo podali 
pomocnou ruku při přípravě, „Martinovi“ 
a jeho koni Blondýně, Skřivánku i Hluboc-
kým princeznám. A hlavně Vám všem, kdo 
jste přišli a užili jste si s námi krásný večer.

Těšíme se na Vás při dalších akcích: 
5. prosince – dětský Mikuláš (diskoté-
ka) a po diskotéce – ve spolupráci se  
spolkem RACEK od 17:00 hod. – peklo před 
KD
 31. prosince – dětský silvestr v KD  
(dopoledne)

Marie Fenclová

Halloweenská stezka z „Králičáku“ do Zlivi
V sobotu 31. října jsme pro Vás opět 

připravili tradiční halloween, i když trošku 
netradičně. Poprvé, a určitě ne naposledy, 
jsem pro Vás všechny připravili strašidel-
nou stezku ve spolupráci s některými členy 
spolku RACEK, s fotbalisty a také s penzi-
onem Bezdrev, kde byl pro děti připraven  
program.

Strašidelná halloweenská cesta vedla 
po stezce kolem Bezdreva. Cestou Vás pro-
vázely strašidelné zvuky, vrzání, šepot, če-
kala na Vás různá svítidla vyrobená ze skle-
nic (tímto všem jejich výrobcům děkujeme 
– zejména však dětem z MŠ pod vedením 
M. Jílkové a M. Radouchové). Kromě osvět-

lených a strašidelných efektů jste po cestě 
mohli potkat spoustu duchů, čertů, příšer… 

Nejvíce kladných ohlasů sklidili naši 
dva kostlivci Hugo (lavička) a Emil (rakev). 
Na konci stezky všichni stateční dostali od-
měnu – zlatý dukát a chutný, ač nechutně 
vypadající prst. Předtím jste se však mu-
seli podepsat na náhrobní kámen. Děku-
jeme Vám, že jste se s námi přišli bát, a že 
Vás nebylo málo. Statečných bylo cca 250. 
Doufáme, že příští rok návštěvnost zvýšíme 
a samozřejmě se budeme snažit vychytat ne-
dostatky.

Marie Fenclová
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Úspěšný podzim s Hlubockými Princeznami
Začátek školního roku jsme se všemi 

mažoretkami věnovaly přípravě na sou-
těž v Moravských Budějovicích. V sobo-
tu 17. října jsme se vydaly na první roč-
ník mažoretkové soutěže „O posvícenský 
koláč“. 

Tentokrát jsme měly připraveno spoustu 
soutěžních vystoupení. Solo, duo, mini-for-
mace i všechny naše velké formace. V ka-
tegorii Mini-děti soutěžily naše nejmladší 
Pidi-princezničky. Ačkoliv nám nepřibyly 
žádné nové kamarádky a nakonec i díky ma-
rození zůstalo na soutěž jen 7 děvčat, zabo-
jovala statečně a získala krásné druhé místo. 

Naše malá formace Mini-princezniček 
soutěžila v kategorii Kadet a skončila mezi 
šesti soutěžícími na krásném třetím mís-
tě. Princezničky soutěžily ve velké formaci 
Kadetky Starší a mezi šesti soutěžními for-
macemi získaly také třetí místo. Princez-
ny tentokrát soutěžily hned dvakrát. Část 
z nich soutěžila v malých formacích Senior 
s choreografií Zima a získaly krásné druhé 
místo. A všechny Princezny ve velké forma-
ci Senior získaly také druhé místo. 

Andílci soutěžili také v kategorii Senior 
a ačkoliv jako obvykle soutěžili s o polovi-
nu mladšími děvčaty, svým výkonem pře-
kvapili všechny diváky i porotu. Ačkoliv to 
tentokrát na medaili nebylo, Andílci měli 
ze svého výkonu moc dobrý pocit a o to 
nám hlavně jde. Po velkých formacích do-

šla řada i na naše sólisty. V kategorii Senior 
Solo soutěžila Veronika Raddová a ve velké 
konkurenci 9 ti soutěžících skončila se svou 
vlastní choreografií na krásném 4. místě. 
A úplně na konec soutěžního dne muselo 
počkat soutěžní duo Barbora Korabiko-
vá a Denisa Hollerová, které si taktéž svou 
choreografii připravily úplně samy. A jak se 

říká, to nejlepší na konec :-6 Naše duo získa-
lo krásné 1. místo ze šesti soutěžících. Domů 
jsme si tedy odvezly celou hromadu medailí 
a krásných zážitků a k tomu jeden velký po-
svícenský koláč :-6. Za všechny Hlubocké 
Princezny

Tereza Kadlecová

Spolek Racek připravil několik pod-
zimních akcí z různých žánrů. Začát-
kem září proběhl první ročník akce Oko-
lo Bezdreva na kole či pěšky. Tuto akci 
vymysleli a zrealizovali členové spolku 
společně s mateřským centrem Sluníčko 
a personálem Penzionu Bezdrev. 

Za krásného slunečného odpoledne se 
odstartovalo od zlivského kostela na cestu 
dlouhou cca 20 km. Několik jedinců se roz-
hodlo projít se krajinou pěšky, valná většina 
vyvětrala svá kola. Díky této akci měli účast-
níci možnost podívat se do míst, která jindy 
nejsou přístupná a vidět Bezdrev z nezná-
mých úhlů v barvách přicházejícího podzi-
mu. Některé úseky bylo složitější zdolat, zde 
vypomohli organizátoři, kdy přenášeli kola 
přes stavidla nebo vyrobili provizorní láv-
ku přes brod. V cíli trasy na výletníky čekal 
oheň, kapela a dobrá nálada nejen těch, co 
cestu absolvovali, ale i dalších přátel, kteří 
přišli účastníky podpořit.

Další podzimní akcí, která proběhla 
ve Zlivi poprvé, byl Košt vín, kdy ve spo-
lupráci s Galerií moravských vín naši obec 
navštívili významní i méně známí vinaři 
nejen z Moravy, ale i z Rakouska a přivezli 
nám na ochutnání to nejlepší ze svých skle-
pů. Po celý večer hrála cimbálovka, která 
dotvořila tu pravou moravskou atmosféru. 
Měli jsme možnost vybírat z desítek velmi 
chutných vín, včetně výběrů z hroznů, bo-
bulí ale například i slámové či ledové víno. 
Samozřejmě bylo možné si vína zakoupit či 
objednat domů za zvýhodněnou cenu. Tato 
vína lze zakoupit i kdykoliv později v Galerii 

moravských vín. Akce se velmi povedla, ná-
vštěvníci odcházeli v dobré náladě a všichni 
se moc těšíme na další ročník, který pro-
běhne 9. září 2016.

V listopadu jsme do Zlivi pozvali zná-
mého zpívajícího právníka, pana Iva Jahelku. 
V sále ZUŠ proběhl program trvající cca ho-
dinu a půl, který nám všem prodloužil život 
o pár minut. Texty z prostředí soudních síní 
a vyšetřovatelských spisů rozesmály kaž-
dého a donutily nás nechat starosti a stre-
sy za dveřmi sálu. Pan Jahelka nás provedl 
neznámými i mediálně velmi propíranými 
kauzami, i když, jak sám říká, v dnešní době 
nahrávacích zařízení a hlídání každého slo-
va, perliček ze soudních síní ubývá, proto 
se více inspirace najde ve spisech dávno 
uzavřených. Veselé příhody nám tento práv-
ník vyprávěl, přezpívával i četl z protokolů. 
Na konci vystoupení nebyl v sále nikdo, kdo 
by neměl bolavé břicho a uslzený kapesník 
od smíchu. Tímto bychom rádi panu Ja-
helkovi poděkovali za překrásný zážitek, 
na který budeme rádi vzpomínat.

Členové spolku pro vás chystají další 
akce, pomůžou mateřskému centru s pekel-
nou atmosférou na Mikuláše, kdy po skon-
čení mikulášské zábavy v kulturním domě 
na vás na parkovišti bude čekat opravdové 
nebe s Mikulášem a překrásnými anděly, ale 
také strašidelné peklo plné malých čertíků, 
a nesmí chybět samotný pán pekla, děsivý 

Lucifer. Hned druhý den naší obec navštíví 
sbor opery Jihočeského divadla, který nám 
v kostele uvede zimní koncert Ohlasy kůrů 
andělských, který je věnovaný duchovní 
hudbě 20. století, gospelům a spirituálům. 
Výtěžek z dobrovolného vstupného bude 
věnován kostelu.

Fotky z jednotlivých akcí, aktuality 
a pozvánky na další akce najdete na strán-
kách spolku.

Kristýna Vantrubová

Podzimní akce s Rackem

Od září 2014 do června 2015 v rám-
ci projektu „Senioři – seniorům“ byly 
v klubovně instalovány výstavy našim 
malířům amatérům, střídavě s výstava-
mi „Šikovné ruce“.

V září byla překrásná výstava pana Kar-
la Špirocha, převážně růží a krajiny. V říjnu 
„Šikovné ruce“ prezentovala paní Pavlína 
Prokešová z Dřítně, vystavila šité a pletené 
hračky, malované a vyšívané obrazy, šperky 
a další výrobky, zkrátka, bylo na co koukat.

V listopadu měl výstavu pan Jiří Beneš, 
který měl zde zastoupeny všechny žánry, fi-
gurální malbu, krajinu i zátiší. Opět to byla 
veliká nádhera.

V prosinci nás předvánočním časem 
provedla paní Vlasta Holceplová s dcerou 
Janou Honnerovou, které vystavily vánoční 
ozdoby z píchaného patchworku, vyšívání 
a pletení.

V lednu nás mile překvapil svou výsta-
vou pan Břetislav Tupý, který zde předvedl 
krásná zátiší a krajiny. V únoru pomyslné 
žezlo převzal pan Václav Rozvoral se svými 
malbami převážně krajiny a květin, olej či 

akvarel. Současně s ním probíhala výstava 
i.m. paní Anny Litvanové a jejích křížkově 
vyšívaných pokrývek a obrazů. Obě tyto vý-
stavy byly překrásné.

Březnovou předvelikonoční výsta-
vu jsme věnovali čtyřem autorkám, paní 
B. Kastlové, paní V. Holceplové, paní L. Pře-
dotové a paní A. Vackové. K vidění byly 
kraslice, pečivo, ruční práce.

V dubnu byla výjimečně uspořádána 
výstava mladé kreslířce Michaele Kubkové, 
převažovaly kreslené portréty. Vernisáže 
výstavy se zúčastnil pan Václav Brom, re-
daktor temelínek, který Michaele přislí-
bil uspořádat v září příštího roku výstavu 
na hrádku v Temelíně. Velmi gratulujeme.

V květnu nám svou obdivuhodnou ex-
pozici fotografií předvedl pan Miroslav 
Kácal. Po něm v červnu navázala paní Dag-
mar Vacková s dalšími, kteří představili 
hračky starší více než 40 let, kočárky, pa-
nenky, stavebnice nebo autíčka.

Na závěr bych ráda poděkovala před-
sedkyni klubu paní Marii Boubalové za za-
půjčení knihovny, členkám klubu za pomoc 

při realizaci výstav a za služby, které konaly 
při výstavách. Největší dík patří především 
paní Mgr. Janě Zavičákové a jejím žačkám, 
L. Kodlové, L. Rybové a N. Kubešové – klá-
vesy a zobcová flétna. Dále vnučce paní 
Litvanové paní Magdě Henišové a její žáky-
ni Lence Spurné ze ZUŠ Třeboň. Obě hrá-
ly na příčnou flétnu. Dále žákům ze ZUŠ 
Zliv Regině Tupé – zpěv, Antonii Nýdlo-
vé – zpěv a zobcová flétna, Janu Procház-
kovi – klávesy, Janu Louženskému – hra 
na trubku ze ZUŠ České Budějovice, Adamu 
Dovinovi za přednes koledy, Ing. A. Valešo-
vé a Ing. M. Doktorové – báseň, Mgr. Evě 
Mazancové za moderování. Ing. Janu Lou-
ženskému za tvorbu pozvánek a plakátů, 
v neposlední řadě členům souboru Bystřina 
za krásné vystoupení a nakonec všem, kte-
ří na vernisáže přišli. Kdo zaváhal, může si 
výstavy najít na webu města Zliv – Městský 
úřad kultura, sport, klub důchodců, foto-
grafie. Ať se Vám líbí.

Ludmila Čermáková

Výstavy v Klubu důchodců v domě s pečovatelskou službou ve Zlivi
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Milovníci fotbalové historie si za dva 
roky připomenou sedmdesáté výročí 
prvního postupu SK České Budějovice 
(dnes Dynamo) do nejvyšší celostátní 
soutěže. Ze sestavy, která se v ročníku 
1947 – 48 představila na ligových kolbi-
štích, žijí dva členové. Obránce Miloslav 
Šerý a univerzální hráč, nejčastěji útoč-
ník František Ondok. Ten je starší z dvo-
jice. Narodil se ve Zlivi 30. září 1925 
a čerstvě se řadí do pomyslného klubu 
devadesátníků.

Kopačky začal obouvat ve svém rodišti, 
když mu bylo dvanáct. Do budějovického 
SK, všeobecně označovaného jako „černé 
kůže“, ho doporučil kamarád Milan Hule, 
jenž tehdy oblékal černobílý dres. Bafuňáři 
hledali náhradu za kanonýra Šurycha, který 
se stěhoval do Pelhřimova. „Přijeli se na mě 
podívat. Dal jsem zrovna gól proti Hluboké,“ 
vzpomíná čilý chlapík i přes svých devět 
křížků.

Zkouška ještě pokračovala. Slovo dalo 
slovo a v přátelském měření sil nastoupil 
kombinovaný tým SK České Budějovice 
proti SK Zliv. Výsledek byl 2:2. „Brankář 
Hrdlička, kterého jsem dvakrát překonal, mě 
vzal kolem ramen a při odchodu ze hřiště mi 
povídá, jseš dobrej. Nato mě trenér Hroneš 
pozval do Budějovic a po prvním tréninku 
mi nabídl místo v kádru,“ popisuje detaily 
svého přestupu.

Na ligu si bral dovolenou
Ve prospěch zlivského odchovance roz-

hodla nejen fotbalová šikovnost, ale také 
schopnost prosadit se na kterémkoliv postu. 
Františka Ondoka si všichni cenili jako uni-
verzálního hráče. „V systému s pěti útočníky 
jsem nejčastěji nastupoval na levém křídle. 
To mi vyhovovalo. Ale chodil jsem i na pra-

vé křídlo a když bylo potřeba, šel jsem hrát 
do zálohy nebo do obrany. Žádná změna mi 
nedělala potíže,“ usmívá se dávno poté, co 
naposledy rozšněroval kopačky.

Fotbalisté nepobírali plat. Dostali oběd 
nebo večeři a jenom čas od času se otevřela 
pokladnička některého z mecenášů. Každý 
hráč si proto hlídal civilní profesi. „Budě-
jovičtí kluci byli zaměstnaní u elektráren 
a když jsme se vraceli pozdě v noci z ven-
kovního zápasu, mohli jít později do práce 
a měli to hrazené. Já byl topenářem u firmy 
Procházka a nechtěl jsem ztratit místo. Při 
cestách za soupeři, kdy jsme vyjížděli o den 
dříve, tedy v sobotu, jsem si jako jediný mu-
sel vybírat dovolenou,“ připomíná dobu, kdy 
týden měl šest pracovních dnů.

Po fotbalové stránce si však mohl jenom 
chválit. Premiérová sezona v budějovic-
kých barvách mu přinesla úspěch v podobě 
postupu do elitní československé soutěže. 
„Rozhodující souboj o ligu jsme svedli s Pola-
banem Nymburk. U nich jsme prohráli 0 : 2, 
doma jsme je porazili 4 : 1. Dostal jsem i ně-
jaké peníze. Za vítězství v divizním měst-
ském derby s Meteorem mi dali na ruku 431 
korun. Kolik vyplatili ostatním spoluhrá-
čům, to nevím. Za postup do ligy každý z nás 
obdržel čtyři tisíce,“ dává k dobru pár čísel.

Skóroval s naraženým svalem
V sezoně 1947 – 48, která byla pro „čer-

né kůže“ vpravdě historická, naskočil Fran-
tišek Ondok do půltuctu ligových zápasů. 
Debutoval v prvním domácím vystoupení 
na škváře u plynárny, kde Budějovičtí pro-
hráli 1 : 3. Na podzim odehrál ještě duel 
v Ostravě, kde v 71. minutě vyrovnával 

na konečných 2 : 2. Asistoval rovněž u první 
domácí remízy 1 : 1 s pražskou Slavií, vy-
chutnal si na trávníku první ligové vítězství 
3 : 2 nad Košicemi a byl u senzačního výsled-
ku 6 : 5 s Bohemkou figurující v čele tabulky. 
Na jaře stihl jen odvetu s Karlínem.

Gól na ostravském hřišti se stal jeho 
jediným v nejvyšší soutěži. Moravané dva 
dny předtím porazili CDKA Moskva v čele 
s Bobrovem, překypovali sebevědomím 
a za osm minut vedli 2 : 0. Jihočeši ale setřás-
li respekt. Ve druhé půli snížil Zeman a pak 
přišel Ondokův remízový zásah. „Zprava 
mi to nacentroval Jarda Šedivý do velkého 
vápna. Zpracoval jsem si balon a poslal ho 
na opačnou stranu, než předpokládal sou-
peřův gólman,“ líčí velký okamžik své kari-
éry. Od úvodu přitom hrál s bolestivě nara-
ženým stehenním svalem.

Cesty za ligovými protivníky nebyly 
pár let po válce nijak zvlášť jednoduchou, 
ani pohodlnou záležitostí. Výpravu tvořila 
základní jedenáctka, jeden náhradník, tre-
nér a vedoucí. Do Prahy a podobně vzdále-
ných míst jezdili černobílí vlakem. Štrapáci 
na východ Slovenska, do Košic, zvládli něko-
lika osobními vozy. Během ligy pořídil klub 
starší autobus s dřevěnými sedačkami, který 
se kodrcal do Ostravy skoro třináct hodin. 
„Asi pětkrát jsme dolévali vodu v chladiči. 
Sháněli jsme ji s kbelíkem po domech,“ říká 
pamětník.

Vojáky odřízli od civilů
Zápasový a gólový účet v českosloven-

ské špičce neznásobil František Ondok dí-
lem proto, že pravidla nepřipouštěla stří-

První ligový fotbalista ze Zlivi František Ondok oslavil devadesátiny
dání – kdo nastoupil, ten zůstal na hřišti, 
dokud mohl chodit – a samozřejmě kvůli 
nízkému věku. „Byl jsem mladý a patřil 
jsem spíše do skupiny náhradníků. O místo 
na hřišti jsem se dělil s Jardou Kubešem, Ru-
dou Nowakem nebo Hemelíkem,“ vysvětluje 
fotbalista, který doplatil rovněž na okolnos-
ti spojené s revoluční dobou.

Podstatným způsobem do jeho kariéry 
zasáhla skutečnost, že v sedmačtyřicátém 
roce spolu s Miloslavem Šedivým naruko-
val na dvouletou vojenskou službu. Nejdřív 
sloužili na letišti v Plané u Českých Budě-
jovic, potom u meteorologů v Praze – Kbe-
lích. Trénovali sami dva a dojížděli vlakem 
pouze k zápasům. Jistý čas je doprovázel 
trenér Rudolf Vytlačil, který bydlel na Let-
né. Po únoru 1948 přišlo nařízení, že vojáci 
nesmí hrát za civilní kluby. To byl Ondokův 
konec.

Dál se mohl potkávat s míčem jenom 
v armádních výběrech. Hrál například 
za tým Vojenské letecké akademie v Hradci 
Králové. „Když sbírali adepty pro nově tvo-
řený vojenský celek ATK Praha, tak jsem měl 
smůlu. Napsali mi do posudku, že jsem ple-
vel mezi obilím,“ vrací se již bez emocí k dáv-
ným událostem, které dnes málokdo pocho-
pí. Přiznává, že sympatizoval s nastupujícím 
komunismem, ale brzy prohlédl. V tom du-
chu se zlomila i jeho fotbalová dráha.

Jednou nakopl protihráče
Zůstaly mu hezké vzpomínky na ligo-

vou anabázi „černých kůží“, která se – už 
bez něho – uzavřela administrativním se-
stupem. Na trávníku si prý nejlépe rozuměl 
s kapitánem Vaškem Jonem nebo legen-
dárním Pepíkem Zemanem. „Ale když hrál 
levou spojku Ruda Nowak, to byl Ostravák, 
který se přistěhoval, tak to bylo horší. Po pří-
chodu do Budějovic jsem totiž skoro v ka-
ždém utkání dával gól a to Nowakovi moc 
nevonělo. Přesto musím říct, že jsme měli 
dobrou partu,“ podotýká.

Po návratu z vojny už byl Františku 
Ondokovi vrcholový sport zapovězený. 
Odkopal pár zápasů za budějovický klub, 
načež soudruzi nařídili, že je možné hrát 
pouze v místě trvalého bydliště nebo mís-
tě hlavního pracovního poměru. Tudíž se 
vrátil do Zlivi. „Za Tatran jsem hrál i hokej. 
Končil jsem ve čtyřiatřiceti. Déle to nešlo. 
Od vojny mě zlobilo koleno. Při armádním 
mistrovství v Kroměříži mě zmasili a mu-
sel jsem na operaci menisku,“ označuje své 
zdravotní omezení.

Párkrát to od soupeřů pěkně schytal. 
Osobně se přitom těšil pověsti velmi slušné-
ho hráče. Také se však dopustil úmyslného 
faulu, ač to byla výjimka. V lize proti Čechii 
Karlín dostal za úkol hlídat reprezentanta 
Vlastimila Preise. „Musel jsem s ním po-
řád běhat a tak, abych si zahrál, kopl jsem 
ho schválně do kotníku. Museli ho uklidit 
na levé křídlo, kde jenom pokulhával, a já 
měl pokoj. Ale potom mě to hodně dlouho 
mrzelo. Víckrát jsem nikoho nekopnul,“ po-
vídá upřímně.

Koupil si permanentku
Doma ve Zlivi rád ukazuje návštěvám 

zajímavou trofej, na niž dosáhl v úplně ji-
ném odvětví, než jsou fotbal s hokejem. 
Za vitrínou přechovává vítězný pohár pro 
tříčlennou štafetu v běhu na osm kilometrů 
se střelbou. „Běželo se v Budějovicích ze So-
kolského ostrova na vojenskou střelnici. Sčí-
taly se body za běh a střelbu na terč. Každý 
měl vojenskou pušku, která vážila čtyři a půl 
kila, a ostré náboje,“ říká o kuriozním závo-
dě. Uskutečnil se v září 1948 jako memoriál 
válečného letce Františka Marka, jenž zahy-
nul v Anglii.

Letopočet se stejnými, jen trochu pře-
skupenými číslicemi, ohraničil úplně novou 
etapu v životě bývalého fotbalisty. Ve čty-
řiaosmdesátém pracoval František Ondok 
na výstavbě závodu Sport v Horažďovicích 
a postihla ho mozková mrtvice. Pobyl v su-

šické, potom v budějovické nemocnici. Na-
stalo těžké období. „Ztratil jsem slovní zá-
sobu, musel jsem se znovu učit mluvit a také 
psát. Postupem času jsem to zvládl, ale zlobí 
mě zrak. Hlavně pravé oko,“ postěžuje si.

Naštěstí mohl vždy počítat s pevným 
rodinným zázemím a především díky man-
želce Marii, kterou si vzal před čtyřiašede-
sáti léty, dokázal přejít hluboká údolí i strmé 
vrchy. Poklidně spolu hospodaří v domečku 
se zahrádkou, ale když nastane hrací den 
domácího zápasu Dynama, musí být ně-
kdejší křídlo v hledišti. Při druholigovém 
mači s Ústím nad Labem dostal skromný 
devadesátník od klubu dárkový koš, ale před 
sezonou se přesvědčil o tom, že čím delší 
je život, tím víc pojme absurdit. Za perma-
nentku musel dát pět set korun.

Ladislav Lhota
www.jihoceskyfotbal.cz

František Ondok
Narozený 30. září 1925 ve Zlivi
Post:  univerzální hráč (nejčastěji levé 

křídlo, také pravé křídlo, záložník, 
obránce)

Hráčská kariéra: SK Zliv (1937 – 1946), SK 
Č. Budějovice (1946 – 1948), LVA (Letec-
ká vojenská akademie) Hradec Králové 
(1948), SK Č. Budějovice (1949), Tatran 
Zliv (1950 – 1959)
Největší úspěch: postup do celostátní ligy 
v roce 1947, odehrál šest ligových utkání 
v sezoně 1947 – 48, dal jeden gól
Trenérská kariéra: Tatran Zliv (A-muž-
stvo, mládež), vychoval brankáře Josefa 
Čalouna

Kulturní a spolková činnost Kulturní a spolková činnost

Výstava „Konfrontace“
Výstava „Konfrontace“ se usku-

tečnila v Městské knihovně Zliv dne 
6. října 2015 za přítomnosti velkého 
množství zlivských občanů a s úvodním 
vystoupením pěveckého sboru „Koně Pe-
třvalského“. 

Výstava nám představila České Budějo-
vice ve středověku a v současnosti. Kresby 

a keramické obrazy Nadi Kubartové, Marie 
Jindrlové, Zdeňka Bárty a Pavla Rožbouda 
obdivovali všichni, kdo se přišli podívat. 
Tuto akci navštívilo i několik tříd ZŠ Zliv 
a žáci se zájmem vyslechli informace z dáv-
né historie Českých Budějovic.

Marie Matoušková

Upozornění: Od 16. prosince do 31. prosince 2015 bude knihovna uzavřena
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Před 480 lety se narodil fenomenální 
ekonom a rybníkář Jakub Krčín z Jelčan 
a Sedlčan.

Narodil se 18. 7. 1535 v zemanské ro-
dině. Matka byla z rytířského rodu Čejků 
z Olbramovic. Při křtu při lití vody neplakal, 
což příbuzní zhodnotili tak, že bude mít rád 
vodu. Vyrůstal na statku, kde pomáhal ro-
dičům v hospodářství i na poli. V patnácti 
letech šel studovat do klášterní školy v Ko-
líně. Byl výborný v matematice a aritmetice. 
Po dvou letech skončil s tím, že ho škola víc 
nenaučí. Otec mu sjednal službu u Viléma 
Trčka z Lípy, kde se seznámil s veškerou 
prací v hospodářství.

V roce 1559 se stal správcem hospodář-
ství borovanského kláštěra. Probošt hospo-
dářství zanedbával, měl raději hodokvasy, 
jezdil na třeboňský zámek, kde byla hojnost 
jídla a pití. Vilém z Rožmberka hospodaře-
ní v kláštěře znal, proto byl při jedné tam-
ní návštěvě udiven změnou, která se s ním 
stala. Řekl si o mladého správce a jmenoval 
ho na svém panství podpurkrabím. Jakub 
Krčín byl ve svém živlu. Všechno prohlédl, 
chyby napravoval. Vilém mu dal volné pole 
působnosti, jen o velkých projektech ho mu-
sel informovat. Krčín zakládal mlýny, ovčí-
ny, pivovary, muselo se produkovat víc obilí. 
Když Vilém viděl výsledky Krčínovy práce, 
jmenoval ho purkrabím, později regentem 
celého rožmberského dominia.

Největší touhou Jakuba Krčína bylo bu-
dování rybníků. Jako první byl rybník Počá-
tek, potom následovaly další, včetně Rožm-
berka a Nové řeky. Vilém mu daroval dvůr 
Starý Leptáč – nyní Kratochvíle, mimo jiné 
dostal dvě louky u Pašic.

Po devatenácti letech zažádal Krčín 
o propuštění ze služby, bylo mu vyhověno. 
Dostal panství Sedlčany. Sedlčansko mu 
mělo trvale zůstat v případě, že bude mít 
mužského dědice. 

Pokud ne, vrátí ho Rožmberkům. Krčín 
si postavil v Křepelicích Hrádek, rozmnožo-
val svůj majetek pro případ, že by Sedlčany 
musel vrátit.

Manželství Jakuba Krčína: první man-
želka byla stará bohatá vdova Dorota Slepič-
ková, která měla v Krumlově dům. Pro svůj 
věk mu už žádné potomky nedala. Její smrti 
se dočkal po 21 letech.

Druhá manželka byla mladičká 17 letá 
Kateřina Zelendarová, dcera jindřichohra-
deckého regenta. Během třinácti let mu 
porodila šest dcer. První Mariana zemřela 
v dětském věku, pak byla Anna Kateřina, 
Ludmila, Eliška, Žofie a Johanka.

Svůj život dožil Jakub Krčín u své dcery 
Kateřiny na zámečku v Obděnicích. Přesné 

datum jeho smrti se neví, neznáme ani mís-
to jeho odpočinku.

V roce 2011 jsme byli na zájezdu 
na Sedlčansku, navštívili jsme krčínovu tvrz 
v Křepenicích, kterou nyní vlastní Pavel 
Chudárek. Jeho děda, MUDr. Rudolf Chu-
dounský, ji koupil v padesátých letech mi-
nulého století, později o ni přišli, až po roce 
1989 ji získali zpět v restituci. Pan Chudárek 
nás tvrzí provedl, řekl, že z ní chtějí udělat 
muzeum. Byli jsme také v kostele v Obděni-
cích, kde je Krčínův náhrobek.

Časem se na Jakuba Krčína zapomně-
lo, až ho připomněly povodně, jedna v roce 
1890, druhá větší v rocde 2002, kdy rybník 
Rožmberk pobral přes 70 milionů kubíků 
vody, více než tři jihočeské nádrže, Římov, 
Lipno a Orlík.

V roce 2004 k výročí Krčínova úmrtí 
město Třeboň postavilo na břehu rybníka 
Svět pomník.

Přestože nebyl vladařem, vynálezcem, 
spisovatelem či slavným vojevůdcem, do-
dnes jeho jméno spojujeme s úctou a re-
spektem, dodnes je známé jméno Jakub Kr-
čín z Jelčan a Sedlčan.

Ludmila Čermáková

Fenomén Jakub Krčín z Jelčan a Sedlčan

Každým rokem připraví studenti 
a vyučující ze SOŠ veterinární, mecha-
nizační a zahradnické a Jazykové školy 
s právem státní jazykové zkoušky v Čes-
kých Budějovicích předvánoční vystou-
pení tzv. „Živý betlém“. 

Všichni si zazpívají vánoční koledy 
a přiblíží si čas vánočních svátků a tradic. 
Vystoupení se koná vždy venku, v areálu 
školy – na středisku praxe. Účastníky jsou 
tedy také naši zvířecí miláčci, koně, ovce, 
kozy. Setkáváme se vždy poslední týden 
před vánočními prázdninami. Nedílnou 
součástí našich aktivit je také pravidelná vá-
noční výstava. Ta se koná vždy druhý týden 
v prosinci a nabízí řadu vánočních aranžmá, 
věnců, svícnů, vánočních vazeb a kytic.

Mgr. Olga Cahová – zástupkyně ředitele 
školy pro Jazykovou školu SOŠ veterinární, 

mechanizační a zahradnická a Jazyková 
škola s právem státní jazykové zkoušky 

Živý betlém ve škole

Nadchází adventní čas a po násle-
dující čtyři neděle si budeme rozsvěcet 
vždy jednu svíčku na adventním věnci. 
Pamatujme však, že hořící svíčka je ote-
vřený oheň a jako s takovým by se s ním 
mělo i zacházet. 

Každý rok dochází během adventního 
času k požárům domů a bytů od hořících 
svíček, zejména právě těch umístěných 
na adventních věncích. Chcete-li mít doma 
krásnou atmosféru, je důležitý správný vý-
běr věnce a svíček. Pokud svíčky doma za-
pálíte, dbejte na to, abyste nikdy neopustili 
byt či dům, dokud svíčky nedohoří. Hasiči 
každoročně vyjíždějí k několika požárům 

vzniklých od adventních věnců. Vyšetřo-
vatelé hasičů varují před adventními věn-
ci s nesprávně nainstalovanými svíčkami. 
„V loňském roce byly na trhu i svíčky, kte-
ré místo parafinu obsahovaly chemickou 
látku, která hořela i s knotem. Tedy místo 
plamene z knotu hořela celá svíčka. Přirov-
nat bychom to mohli například k pevnému 
podpalovači,“ upozorňuje vyšetřovatel Da-
niel Norek, DiS. z HZS Pardubického kraje. 
Některé věnce jsou určeny pouze k dekoraci, 
a tudíž bychom na ně neměli již umísťovat 
svíčky a následně je zapalovat.

Blíží se i nejkrásnější svátky v roce a naše 
domovy si zdobíme dalšími různými svíčka-

mi, nejen těmi, které jsou na adventním věn-
ci. Je nutné si uvědomit, že zapálenou svíčku 
nelze položit kamkoli a na cokoli. V každém 
případě by svíčka měla být umístěna na sta-
bilní nehořlavé podložce bránící přímému 
kontaktu hořící svíčky s podkladem – často 
je to jen například chvojí adventního věnce. 
Svíčky umísťujeme v dostatečné vzdálenosti 
od hořlavých materiálů, rozhodně je nedá-
váme k oknům do průvanu, blízko záclon, 
v těsné blízkosti sedaček či jiných textilií, 
ani na poličku nebo skříň, neboť oheň se 
rychle přenese na nábytek a zařízení bytu.

Jiří Klimeš – SDH Zliv

Svíčky a jejich bezpečnost v čase adventním

Kdy? V kolik? Co? Kde? Pořádá:

29.11. 15:00 slavnostní rozsvícení Vánočního stromu parkoviště  
před MěÚ Město Zliv

5.12. 14:00 Mikuláš v KD Kulturní dům MC Sluníčko

5.12. 17:00 Peklo před KD parkoviště před KD MC Sluníčko, SK Zliv

6.12. 16:00 Ohlasy kůrů andělských  
- sbor opery Jihočeského divadla Kostel sv. Václava Spolek Racek

8.12. 18:00 Žákovský koncert v ZUŠ sál ZUŠ Zliv ZUŠ Zliv

11.12. 15:00 Vánoční posezení pro seniory v KD, vystoupí Bystřina,  
Skřivánek a Šumavanka Kulturní dům Město Zliv a APOZ

13.12. 17:00 Adventní koncert Skřivánku a Jahůdek,  
spoluúčinkuje Smyčcový orchestr z Č. Krumlova sál ZUŠ Zliv ZŠ a ZUŠ Zliv

15.12. 15:00 Vánoční dílny ve škole ZŠ Zliv ZŠ Zliv

15.12. 17:00 Vánoční koncert žáků ZUŠ Zliv sál ZUŠ Zliv ZUŠ Zliv

19.12. 16:00 a 18:00 Vánoce s Klíčkem - tradiční vánoční koncert sál ZUŠ Zliv ZŠ Zliv

19.12. 21:00 Vánoční oldies party Myslivna Zliv Myslivna Zliv

20.12. 17:00 Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby  
- výtěžek bude věnován dětskému centru Arpida Kostel sv. Václava Město Zliv

24.12. 19:30 Štědrý večer v KD Kulturní dům KD Zliv

26.12. 19:00 Poslední leč s živou muzikou Myslivna Zliv Myslivna Zliv

26.12. Koncert skupin Tlustá Berta a Totální nasazení Kulturní dům KD Zliv

31.12. 10:00 Dětský silvestr Kulturní dům MC Sluníčko

31.12. 20:00 Silvestr - kapela AXA Václava Broma, ohňostroj Kulturní dům KD Zliv

Adventní kalendář
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Sport

Hokejbalový oddíl Zliv pro sezónu 
2015 / 2016 nasadil do soutěží řízených 
ČMSHb dvě mužstva. Muži budou usilo-
vat o úspěch ve II. národní lize, nejvyšší 
soutěži v kraji. V loňském roce skončila 
Zliv na celkovém 3. místě, kdy v Play-off 
přešla přes mužstvo TJ Stars Suché. Zliv 
dokázala zvítězit 3:1 na utkání a postoupila 
mezi 4 nejlepší krajské celky. V semifinále 
narazila na tradičního rivala a to mužstvo 
Holubova. Na pozdějšího mistra ligy Zliv 
nedokázala najít recept a tak po prohře 3:1 
na zápasy vypadla z Play-off. Přesto díky 
postavení v základní části nakonec brala 
celkové třetí místo, což je ve veliké konku-
renci obrovský úspěch. V letošní sezóně tak 
mají hráči na co navazovat a jejich snahou 
bude určitě minimálně se dostat opět do se-
mifinále. 

V mládežnické kategorii pro letošní rok 
Zliv bude reprezentovat mužstvo starších 
dorostenců. Oddíl dorostu pod vedením tre-
néra Veselého nastupuje v extralize staršího 
dorostu. Zliv tak narazí na zajímavé soupeře 
jako je Plzeň, Dobřany, Blatná, či Jindřichův 
Hradec. Trenér Veselý k mužstvu prozradil: 
„Bude to pro kluky velice náročný rok. Vzhle-
dem k tomu, že máme jedno z nejmladších 
mužstev v soutěži, bereme tento rok, jako tzv. 
‚otloukací‘. Kluci získají zkušenosti s extrali-
gou a věříme, že nějaký ten bod získáme. Pří-
ští sezónu bychom následně rádi tyto zkuše-
nosti využili a zaútočili na cenné kovy“. 

Vedoucí „A“ mužstva a člen výkonné-
ho výboru Jaroslav Masař prozradil, co 
klub trápí: „Hodně nás trápí skutečnost, že 
na hřišti neustále probíhají bujaré večír-
ky a není prakticky víkend, kdy nenajdeme 

něco rozbitého, zničeného nebo ukradené-
ho. Snažili jsme se s obcí vyjednat oplocení 
hřiště, ale to je zatím v nedohlednu, kvůli 
plynu, který jde kolem hřiště. Všechny opra-
vy od nátěrů po výměnu poškozených sítí si 
provádíme svépomocí, ale popravdě situace 
je čím dál horší. Další citelnou ztrátu jsme 
zaznamenali, když náš generální sponzor 
Strabag přestal po sporech s bývalým vede-
ním města dávat do sportu ve Zlivi peníze 
a tím náš oddíl, ne naší vinou, přišel o cca 
50 tisíc ročně. Samozřejmě tyto prostředky 
teď chybí a na celou situaci doplácí hlavně 
mládež, která je finančně nejdražší, proto-
že cestování po republice je velice finančně 
nákladné. Nyní jsme vstoupili do jednání 
s městem a věříme, že nám s celou situací 
pomůže, bez těchto prostředků je dlouhodo-
bě situace neudržitelná.“

V rámci Oranžového roku a podpo-
ře Jaderné elektrárny Temelín skupiny 
ČEZ se uskutečnil další ročník turnaje 
mladší a starší přípravky ve Zlivi. Letos 
jsme se setkali již po páté. Turnaje po-
řádáme každoročně na začátku nového 
soutěžního ročníku s cílem rozehrát se 
před mistrovskými utkáními a sehrát se. 

V sobotu proběhl turnaj mladší příprav-
ky a v neděli turnaj starší přípravky. Po oba 
dva dny svítilo sluníčko a teploty šplhaly 
k 35° C. Bylo důležité se v průběhu turnajů 
osvěžovat a chladit , aby nám fotbalisté ne-
začali kolabovat. Kýble s vodou kolem hřišť 

byly nutností. Naštěstí se nikomu neudělalo 
špatně. Každý z turnajů se hrál systémem 
každý s každým, mladší hráli dvoukolově. 
Starší hráli současně na dvou hřištích a ka-
ždý z týmů musel odehrát dva zápasy za se-
bou jen s krátkou pětiminutovou přestáv-
kou, což v tom horku nebylo zas tak snadné. 

Před zahájením proběhla krátká porada 
s trenéry všech týmů a rozlosování. Turnaje 
zahájil pan starosta Ing. Jiří Štabrňák. Pak se 
začalo hrát a hrálo se, hrálo se a hrálo se. :6

Během turnajů jsme poctivě zazname-
návali výsledky a i střelce gólů. Trenéři sle-
dovali své hráče a i hráče ostatních týmů, 
protože na konci byli vyhlášeni i nejlepší 
hráči a brankáři. Celkem bylo vstřeleno 137 
branek. Velký boj se odehrál v neděli mezi 
prvním a druhým týmem, kdy oba dva týmy 
měly stejný počet bodů, výsledkem vzájem-

ného zápasu byla remíza, oba týmy měly 
i stejná skóre a rozhodl až počet vstřelených 
branek. 

Rozhodčí pískali spravedlivě a nebyla 
vznesena žádná námitka. Rodiče byli prima 
a hlasitě povzbuzovali své děti. Mohutné 
povzbuzování muselo být slyšet i na opač-
ném konci města. Turnaje byly ukončeny 
vyhlášením výsledků a předáním cen. Ani 
ti poslední neodjížděli ze Zlivi s prázdnou. 
Každý z účastníků turnaje obdržel medaili 
a každý tým tašku sladkostí. 

Na závěr bych ráda všem poděkovala 
za účast na našich turnajích, fotbalistům 
a fotbalistkám, trenérům, rodičům a hlavně 
členům SK Zliv, kteří pomáhali s organizací 
obou turnajů. 

Brigita Jindrlová, sekretář SK Zliv

V sobotu 7. 11. 2015 proběhla společ-
ná dokopná mládežnických týmů. Sešli 
jsme v pět hodin, zhodnotili podzimní 
část soutěže, předali dárečky. 

Každý z trenérů poděkoval svému týmu 
a společně s fotbalisty rodičům. Pak jsme se 
vrhli na špekáčky a na společný stůl blaha, 
kde bylo spoustu sladkého a slaného pečiva, 
které upekly maminky. Ani tma nebráni-
la klukům zahrát si fotbal. Na podzim děti 
odehrály celkem 46 zápasů během 10 týd-
nů. Během podzimní části soutěže se naši 

fotbalisti neustále zlepšovali, což bylo vidět 
na jejich herním projevu. 

Je důležité trénovat za každého počasí, 
protože zápasy hrajeme také za každého po-
časí, i když se někdy nechce. Velká pochvala 
patří nejmladším svěřencům, kteří statečně 
trénovali i za deštivého počasí. 

Dokopnou ale naše činnost nekon-
čí. Na zimu se přesouvají všechny týmy 
do školní tělocvičny, kde budeme poctivě 
trénovat  během zimní přestávky. Své síly 

budeme měřit na zimních turnajích v hale.
Pokud se bude chtít někdo přidat a rozšířit 
naše řady, neváhejte nás kontaktovat. 

Brigita Jindrlová

PS: Přejeme Vám krásné a pohodové svátky 
vánoční a šťastný Nový rok 2016. 
Vykročte do něj tou správnou nohou. :-6

Hokejbalový oddíl Zliv

Turnaj mladší a starší přípravky „O pohár starosty města“

Sportovní klub Zliv – zhodnocení podzimní části soutěže

Zdraví

Zdraví, to je harmonie nebo chcete-li 
rovnováha v těle i v duši…

V dnešním článku nejspíš zklamu ty, 
kteří dychtí po vánočních receptech zaru-
čeně „zdravého“ cukroví a zdravé varianty 
štědrovečerní večeře. Kdepak. Nic takové-
ho. Na tohle téma již bylo řečeno i napsáno 
hodně – stačí si zapnout internet nebo tele-
vizi, koupit si jakýkoliv časopis… a informa-
cí získáte víc než dost :-6

Jen tak mimochodem, u nás doma ctíme 
tradice a užíváme si Vánoce se vším všudy –
se štědrovečerním kaprem a bramborovým 
salátem, s jablky v županu se zmrzlinou… 
a na stole nám trůní talíř s pravým 
cukrovím… Zkrátka a dobře, Vá-
noce jsou jednou do roka, proto 
si nic z jejich tradic nenechá-
me ukrást. Dodržujeme 
však jedno pravidlo: vše-
ho s mírou :-6

Ale dost již o jíd-
le. Dnes si s vámi 
chci povídat o ně-
čem úplně jiném. 
V předvánočním 
čase přichází 
na scénu jiný 
strašák, který 
útočí na naše 
zdraví a trou-
fám si říci, že 
velmi agresivně. 
A tím strašákem 
je STRES. 

Co je to stres? 
„Stres (z anglického 
slova stress = napě-
tí, namáhání, tlak) 
je funkční stav živého 
organismu, kdy je tento 
organismus vystaven mi-
mořádným podmínkám (= 
stresorům), a jeho následné ob-
ranné reakce…“ tolik z Wikipedie. 
Takový pračlověk to měl poměrně jed-
noduché. Jeho obrannými reakcemi na stres 
byly útěk nebo boj. Takže človíček se „vybě-
hal“ a byl v pohodě. Dnes utíkat od každého 
„stresoru“ nejde a bojovat? Možná tak s vir-
tuálním nepřítelem u počítače... Stresových 
situací každý z nás prožívá denně desítky, 
schopnost je zvládnout a žít tak kvalitní 
život však není dána každému. A protože 
se v současné době o stresu hodně mluví 
a svádí se na něj kdeco, včetně jeho neblahé 
schopnosti ničit nám zdraví, uvádím něko-
lik možností, jak se ho naučit zvládat v rám-
ci prevence:

m Dýchání – je nejjednodušší a také 
nejrychlejší metoda. Kdykoli a kdekoli se 
můžete zastavit a několikrát se zhluboka 
nadechnout, poté dech chvilku zadržet 
a pomalu, pomalinku vydechovat. Ještě 
maličkost – dýchejte bříškem, nikoli pouze 
hrudí.

m Cílený pohyb – cvičení (stačí půl 
hodiny denně nebo 45 minut 3× týdně). Při 
každé sportovní či fyzické aktivitě se v těle 
uvolňují hormony štěstí, které navozují po-
city uvol- nění, ra-

dosti a dob- ré nálady.
m Věnujte se svým koníčkům – a to co 

nejčastěji. Vše, co děláte s láskou a s radostí, 
posiluje vaši odolnost proti stresu.

m Meditujte – vhodnou krátkou me-
ditací je např. zastavení se při procházce 
kdekoli v přírodě a hluboké pomalé dýchá-
ní se zavřenýma očima. Chcete-li, můžete 
zvednout ruce dlaněmi vzhůru k nebi. Stačí 
si při tomto plně uvědomovat přítomnost 
(teď jsem tady Já a jsem Tady na tomto 

místě) a byť budete tuto meditaci provádět 
velmi krátce, pocítíte ohromnou sílu, radost 
a lásku z přírody kolem sebe, které můžete 
nasávat plnými doušky :-8

m Relaxační systémy Anavia. Pokud 
vám opravdu dělá velký problém se zastavit 
a uvolnit se, pak mohou pomoci naše sys-
témy, díky kterým se v krátké době naučíte 
odpočívat a relaxovat. Již krátká relaxace 
v délce 20 ti minut dokáže s vámi doslova 
divy. Každý (!) po skončení první relaxace 
vstává ze systému s rozzářenýma očima a se 
slovy: „Jé, to bylo krásné…“ :-6 Již po pěti 
relaxačních terepaiích mohou mizet např. 

potíže s nespavostí, nervozita, bolesti 
zad a hlavy a naopak získáte vyšší 

odolnost proti stresu, duševní 
vyrovnanost, zlepšení výkon-

nosti a celkových schop-
ností mozku i těla… 

stačí vyzkoušet. Nyní, 
v předvánočním čase 

máme ve studiu 
připraveno mnoho 
příjemných pře-
kvapení včetně 
velkých slev pro 
každého z vás. 
:-8

m Masáže 
– jakákoliv ma-
sáž je blahodár-
ná jak pro tělo 
tak i pro mysl. 
Zastavíte se a ješ-

tě se necháte roz-
mazlovat. To je pří-

mo pohádka pro tělo 
i duši. Masáž Shiatsu 

nabízíme i v našem 
studiu.

m Výbornou metodou, 
jak zvládat stres, je pití čaje. 

A pokud si připravíte čaj z byli-
nek, které uklidňují mysl (heřmá-

nek, meduňka, zelený čaj, levandule, 
třezalka...) a dáte si ho s lidmi, které máte 
rádi, téměř okamžitě ucítíte jeho blahodár-
né účinky :-6

Přeji vám, přátelé, jménem týmu naše-
ho studia, poklidné a příjemné předvánoční 
období, ať je zvládnete pokud možno bez 
stresu :-6 A přeji vám, přátelé, nádherné 
a slavnostní vánoční svátky, ať během nich 
načerpáte lásku, optimismus a sílu na další 
rok :-6

Štěpánka Tresslová
www.poradnalepsikondice.cz

tel. 731 572 513

Zdraví, to je rovnováha

HBC Zliv
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